Документ предоставлен КонсультантПлюс

МИНИСТЕРСТВО СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
от 14 июля 2017 г. N 605

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ АКТОВ, СОДЕРЖАЩИХ ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ
ТРЕБОВАНИЯ, СОБЛЮДЕНИЕ КОТОРЫХ ОЦЕНИВАЕТСЯ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ
МЕРОПРИЯТИЙ ПО КОНТРОЛЮ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ РЕГИОНАЛЬНОГО
ГОСУДАРСТВЕННОГО КОНТРОЛЯ В СФЕРЕ СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ,
И ПОРЯДКА ВЕДЕНИЯ УКАЗАННОГО ПЕРЕЧНЯ

	Список изменяющих документов
(в ред. приказа Минсоцразвития Новосибирской области
от 06.09.2017 N 785,
приказов Минтруда и соцразвития Новосибирской области
от 14.05.2019 N 502, от 26.11.2019 N 1236)

Во исполнение пункта 2.1 "дорожной карты" по внедрению в Новосибирской области целевых моделей регулирования и правоприменения по приоритетным направлениям улучшения инвестиционного климата, утвержденной 28.02.2017 и.о. Губернатора Новосибирской области Знатковым В.М., а также в соответствии с Методическими рекомендациями по составлению перечня правовых актов и их отдельных частей (положений), содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю в рамках отдельного вида государственного контроля (надзора), одобренных протоколом заседания подкомиссии по совершенствованию контрольных (надзорных) и разрешительных функций федеральных органов исполнительной власти при Правительственной комиссии по проведению административной реформы от 18.08.2016 N 6, приказываю:
1. Утвердить прилагаемые:
1) Перечень актов, содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю при осуществлении регионального государственного контроля в сфере социального обслуживания;
2) Порядок ведения Перечня актов, содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю при осуществлении регионального государственного контроля в сфере социального обслуживания.
2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И.о. министра
Е.В.БАХАРЕВА

Утвержден
приказом
министерства социального развития
Новосибирской области
от 14.07.2017 N 605

[bookmark: P36]ПЕРЕЧЕНЬ
АКТОВ, СОДЕРЖАЩИХ ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ ТРЕБОВАНИЯ, СОБЛЮДЕНИЕ
КОТОРЫХ ОЦЕНИВАЕТСЯ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПО КОНТРОЛЮ
ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ РЕГИОНАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО
КОНТРОЛЯ В СФЕРЕ СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ

	Список изменяющих документов
(в ред. приказа Минсоцразвития Новосибирской области
от 06.09.2017 N 785,
приказов Минтруда и соцразвития Новосибирской области
от 14.05.2019 N 502, от 26.11.2019 N 1236)

Раздел I. ФЕДЕРАЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ
(в ред. приказа Минсоцразвития Новосибирской области
от 06.09.2017 N 785)

	N
	Наименование и реквизиты акта
	Краткое описание круга лиц и (или) перечня объектов, в отношении которых устанавливаются обязательные требования
	Указание на структурные единицы акта, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю

	1.
	Федеральный закон от 24.11.1995 N 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации"
	поставщики социальных услуг
	статья 11,
статья 15

	(п. 1 в ред. приказа Минтруда и соцразвития Новосибирской области от 26.11.2019 N 1236)

	2.
	Федеральный закон от 28.12.2013 N 442-ФЗ "Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации"
	поставщики социальных услуг
	статьи 12, 13, 16, 17, 18, 22, 25, 26

Раздел II. УКАЗЫ ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ,
ПОСТАНОВЛЕНИЯ И РАСПОРЯЖЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

	N
	Наименование документа (обозначение)
	Сведения об утверждении
	Краткое описание круга лиц и (или) перечня объектов, в отношении которых устанавливаются обязательные требования
	Указание на структурные единицы акта, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю

	1.
	Положение о деятельности организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и об устройстве в них детей, оставшихся без попечения родителей
	Постановление Правительства Российской Федерации от 24.05.2014 N 481
	поставщики социальных услуг
	весь акт

	2.
	Правила определения среднедушевого дохода для предоставления социальных услуг бесплатно
	Постановление Правительства Российской Федерации от 18.10.2014 N 1075
	поставщики социальных услуг
	весь акт

	3.
	Правила размещения и обновления информации о поставщике социальных услуг на официальном сайте поставщика социальных услуг в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"
	Постановление Правительства Российской Федерации от 24.11.2014 N 1239
	поставщики социальных услуг
	весь акт

Раздел III. НОРМАТИВНЫЕ ПРАВОВЫЕ АКТЫ ФЕДЕРАЛЬНЫХ ОРГАНОВ
ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ И НОРМАТИВНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
ФЕДЕРАЛЬНЫХ ОРГАНОВ ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ

	N
	Наименование документа (обозначение)
	Сведения об утверждении
	Краткое описание круга лиц и (или) перечня объектов, в отношении которых устанавливаются обязательные требования
	Указание на структурные единицы акта, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю

	1.
	Об утверждении формы заявления о предоставлении социальных услуг
	Приказ Минтруда России от 28.03.2014 N 159н
	поставщики социальных услуг
	весь акт

	2.
	Порядок направления граждан в стационарные организации социального обслуживания со специальным социальным обслуживанием
	Приказ Минтруда России от 06.11.2014 N 870н
	поставщики социальных услуг
	пункт 7

	3.
	Порядок размещения на официальном сайте поставщика социальных услуг в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и обновления информации об этом поставщике (в том числе содержание указанной информации и форму ее предоставления)
	Приказ Минтруда России от 17.11.2014 N 886н
	поставщики социальных услуг
	весь акт

	4.
	Правила организации деятельности организаций социального обслуживания, их структурных подразделений
	Приказ Минтруда России от 24.11.2014 N 940н
	поставщики социальных услуг
	пункты 2 - 10, 13, 14, 16, 17, 20, 21 - 24, 30 - 33, 36 - 40

	5.
	Перечень медицинских противопоказаний, в связи с наличием которых гражданину или получателю социальных услуг может быть отказано, в том числе временно, в предоставлении социальных услуг в стационарной форме, а также формы заключения уполномоченной медицинской организации о наличии таких противопоказаний
	Приказ Минздрава России от 29.04.2015 N 216н
	поставщики социальных услуг
	весь акт

	6.
	Порядок обеспечения условий доступности для инвалидов объектов и предоставляемых услуг в сфере труда, занятости и социальной защиты населения, а также оказания им при этом необходимой помощи
	Приказ Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 30.07.2015 N 527н
	поставщики социальных услуг
	пункты 3 - 5, подпункт "г", пункты 7 - 16

	(п. 6 введен приказом Минсоцразвития Новосибирской области от 06.09.2017 N 785)

	7.
	Об утверждении формы и порядка предоставления органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления и организациями независимо от их организационно-правовых форм информации об исполнении возложенных на них индивидуальной программой реабилитации или абилитации инвалида и индивидуальной программой реабилитации или абилитации ребенка-инвалида мероприятий в федеральные государственные учреждения медико-социальной экспертизы
	Приказ Минтруда России от 15.10.2015 N 723н
	поставщики социальных услуг
	весь акт

	(п. 7 введен приказом Минтруда и соцразвития Новосибирской области от 14.05.2019 N 502)

	8.
	СНиП 35-01-2001 "Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения" (СП 59.13330.2012)
	Приказ Минрегиона России от 27.12.2011 N 605
	поставщики социальных услуг
	весь акт

	(п. 8 введен приказом Минтруда и соцразвития Новосибирской области от 14.05.2019 N 502)

Раздел IV. ЗАКОНЫ И ИНЫЕ НОРМАТИВНЫЕ
ПРАВОВЫЕ АКТЫ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
(в ред. приказа Минсоцразвития Новосибирской области
от 06.09.2017 N 785)

	N
	Наименование документа (обозначение) и его реквизиты
	Краткое описание круга лиц и (или) перечня объектов, в отношении которых устанавливаются обязательные требования
	Указание на структурные единицы акта, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю

	1.
	Закон Новосибирской области от 18.12.2014 N 499-ОЗ "Об отдельных вопросах организации социального обслуживания граждан в Новосибирской области"
	поставщики социальных услуг
	статья 4

	2.
	Постановление Правительства Новосибирской области от 04.08.2014 N 312-п "О дополнительных обстоятельствах для признания граждан нуждающимися в социальном обслуживании"
	поставщики социальных услуг
	весь акт

	3.
	Постановление Правительства Новосибирской области от 15.09.2014 N 375-п "Об утверждении Порядка организации и осуществления регионального государственного контроля (надзора) в сфере социального обслуживания"
	поставщики социальных услуг
	пункт 14

	4.
	Постановление Правительства Новосибирской области от 20.10.2014 N 420-п "Об утверждении Порядка формирования и ведения реестра поставщиков социальных услуг"
	поставщики социальных услуг
	пункт 13

	5.
	Постановление Правительства Новосибирской области от 05.03.2015 N 74-п "О дополнительных категориях граждан, которым социальные услуги в Новосибирской области предоставляются бесплатно"
	поставщики социальных услуг
	весь акт

	6.
	Приказ министерства социального развития Новосибирской области от 22.10.2014 N 1235 "Об утверждении Порядка формирования и ведения регистра получателей социальных услуг"
	поставщики социальных услуг
	пункты 3, 4, 9 - 13 Порядка формирования и ведения регистра получателей социальных услуг

	7.
	Приказ министерства социального развития Новосибирской области от 22.10.2014 N 1236 "Об установлении Порядка обеспечения бесплатного доступа к информации о поставщиках социальных услуг, предоставляемых ими социальных услугах, видах социальных услуг, сроках, порядке и об условиях их предоставления, о тарифах на эти услуги, в том числе через средства массовой информации, включая размещение информации на официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети Интернет"
	поставщики социальных услуг
	пункт 5

	8.
	Приказ министерства социального развития Новосибирской области от 31.10.2014 N 1288 "Об утверждении Порядка предоставления социальных услуг поставщиками социальных услуг в Новосибирской области"
	поставщики социальных услуг
	весь акт

	9.
	Приказ министерства социального развития Новосибирской области от 23.12.2014 N 1446 "Об утверждении Стандартов социальных услуг, предоставляемых поставщиками социальных услуг"
	поставщики социальных услуг
	весь акт

	10.
	Приказ департамента по тарифам Новосибирской области от 29.12.2014 N 502-ТС "Об установлении предельных максимальных тарифов на социальные услуги, предоставляемые поставщиками социальных услуг получателям социальных услуг на территории Новосибирской области"
	поставщики социальных услуг
	весь акт

	11.
	Приказ министерства социального развития Новосибирской области от 03.03.2015 N 167 "Об утверждении перечня мероприятий, которые осуществляются при оказании социального сопровождения"
	поставщики социальных услуг
	весь акт

	12.
	Приказ министерства социального развития Новосибирской области N 300, министерства здравоохранения Новосибирской области N 848, министерства образования, науки и инновационной политики Новосибирской области N 832 от 17.04.2017 "Об индивидуальном плане развития и жизнеустройства ребенка, находящегося в организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей"
	поставщики социальных услуг
	весь акт

Утвержден
приказом
министерства социального развития
Новосибирской области
от 14.07.2017 N 605

[bookmark: P212]ПОРЯДОК
ВЕДЕНИЯ ПЕРЕЧНЯ АКТОВ, СОДЕРЖАЩИХ ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ ТРЕБОВАНИЯ,
СОБЛЮДЕНИЕ КОТОРЫХ ОЦЕНИВАЕТСЯ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ МЕРОПРИЯТИЙ
ПО КОНТРОЛЮ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ РЕГИОНАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО
КОНТРОЛЯ В СФЕРЕ СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ

1. Настоящий Порядок устанавливает правила ведения Перечня актов, содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю при осуществлении регионального государственного контроля в сфере социального обслуживания (далее - Перечень актов).
2. Ведение Перечня актов включает в себя:
[bookmark: P220]1) проведение мониторинга и обобщение практики фактического применения Перечня актов при планировании и проведении мероприятий по контролю;
[bookmark: P221]2) обеспечение размещения на сайте министерства Перечня актов и поддержание его в актуальном состоянии, а также обеспечение размещения на сайте информационных материалов и разъяснений, связанных с применением Перечня актов;
[bookmark: P222]3) проведение мониторинга изменений актов, включенных в Перечень актов, в том числе отслеживание признания их утратившими силу;
[bookmark: P223]4) подготовку предложений о внесении изменений в Перечень актов, в том числе в связи с принятием или выявлением новых актов, устанавливающих обязательные требования;
[bookmark: P224]5) разработку предложений о необходимости отмены отдельных актов, содержащих обязательные требования, или о необходимости их актуализации;
[bookmark: P225]6) рассмотрение обращений, поступивших в министерство, в соответствии с подпунктом 47.7 Методических рекомендаций по составлению перечня правовых актов и их отдельных частей (положений), содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю в рамках отдельного вида государственного контроля (надзора), одобренных протоколом заседания подкомиссии по совершенствованию контрольных (надзорных) и разрешительных функций федеральных органов исполнительной власти при Правительственной комиссии по проведению административной реформы от 18.08.2016 N 6 (далее - Методические рекомендации), и ведение их учета.
Деятельность по ведению Перечня актов, указанная в подпунктах 1, 4, 5, осуществляется управлением опеки и попечительства, управлением комплексного развития системы государственных учреждений, управлением социального обслуживания населения с учетом компетенции (далее - структурные подразделения).
Деятельность по ведению Перечня актов, указанная в подпунктах 2, 3, 6, осуществляется правовым управлением.
3. В рамках мероприятий по мониторингу практики фактического применения Перечня актов, осуществляемого при планировании и проведении мероприятий по контролю, оценивается его полнота, а также выявляется необходимость внесения изменений в Перечень актов, отмены отдельных актов, содержащих обязательные требования, или их актуализации.
4. В целях поддержания Перечня актов в актуальном состоянии проводится мониторинг изменений нормативных правовых актов и нормативных документов, включенных в Перечень актов, который предусматривает своевременное отслеживание включенных в перечень актов нормативных правовых актов и нормативных документов (или их отдельных частей), признанных утратившими силу, а также принятых (выявленных) нормативных правовых актов и нормативных документов (их отдельных частей), содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю.
5. В случае выявления фактов отмены, изменения актов, включенных в Перечень актов, фактов принятия новых актов или выявления новых актов, устанавливающих обязательные требования, структурные подразделения в течение 10 рабочих дней с момента отмены, изменения актов, включенных в Перечень актов, или с момента принятия или выявления новых актов, устанавливающих обязательные требования, обеспечивают организацию внесения соответствующих изменений в Перечень актов.
6. Внесение изменений в Перечень актов осуществляется в оперативном порядке без прохождения этапов, предусмотренных разделом III Методических рекомендаций.
7. Перечень актов размещается в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте министерства с соблюдением требований, содержащихся в пункте 47 Методических рекомендаций.
8. В случае внесения изменений в Перечень актов на официальном сайте министерства размещается актуализированная версия Перечня актов.
9. Предельный срок размещения на официальном сайте министерства актуализированной версии Перечня актов не должен превышать двух рабочих дней со дня издания приказа о внесении изменений в Перечень актов соответствующих изменений.

[bookmark: _GoBack]